nicht denegiert, mit Ausnahme freilich der *actio iniuriarum* und einer allenfalls vergleichbaren Klage.

Non omnes actiones, quae in aliquem aut ipso iure competunt aut a praetore dantur, etiam in heredem aequae competunt aut dari solent: est enim certissima iuris regula ex maleficiis poenales actiones in heredem nec competere nec dari solere, velut furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, damni iniuriae. sed heredibus actoris huiusmodi actiones competunt nec denegantur, excepta iniuriarum actione et si qua alia similis inveniatur actio.

7.2 Die Singularsukzession

343 D 41,1,20,1 (Ulpian 29 Sab)

So oft auch immer Eigentum übertragen wird, wird es dem Empfangenden so vermittelt, wie es beim Übertragenden beschaffen war. Wenn also das Grundstück mit einem Servitut belastet war, so geht belastetes Eigentum über; wenn es unbelastet war, dann geht es in diesem Zustand über. Auch wenn schliesslich dem veräusserten Grundstück Servitutsberechtigungen zustanden, so wird es mit diesen Berechtigungen übertragen. Wenn somit der Verkäufer anlässlich der Übergabe behauptete, das Grundstück sei unbelastet, so mindert er das bestehende Servitut in keiner Weise; dennoch aber ist er aus dem Vertrag verpflichtet und haftet auf das, was er versprochen hatte.

Quotiens autem dominium transfertur, ad eum qui accipit tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit: si servus fuit fundus, cum servitutibus transit, si liber, uti fuit: et si forte servitutes debebantur fundo qui traditus est, cum iure servitutum debitarum transfertur. si quis igitur fundum dixerit liberum, cum traderet, eum qui servus sit, nihil iuri<s> servitutis fundi detrahit, verumtamen obligat se debebitque praestare quod dixit.

344 D 18,1,67 (Pomponius 39 Quint Muc)

Wenn eine Veräusserung stattfindet, übertragen wir das Eigentum auf den anderen in seiner gesamten rechtlichen Ausformung, die es auch in Zukunft haben würde, wenn die Sache bei uns verblieben wäre. Und so verhält es sich im ganzen Zivilrecht, ausser wenn etwas <anderes> ausdrücklich vereinbart worden sein sollte.

Alienatio cum fit, cum sua causa dominium ad alium transferimus, quae esset futura, si apud nos ea res mansisset, idque toto iure civili ita se habet, praeterquam si aliquid nominatim sit constitutum.

345 D 18,1,76,1 (Paulus 6 resp)

Wer in das Recht des Käufers nachgefolgt ist, kann von denselben Rechtsbehelfen Gebrauch machen, derer sich auch der Verkäufer hätte bedienen können. Er kann aber auch die Ersitzung geltend machen, wenn der Besitz beider die in den Konstitutionen vorgeschriebene Zeit erreicht.

Eum, qui in locum emptoris successit, isdem defensionibus uti posse, quibus venditor eius uti potuisset, sed et longae possessionis praescriptione, si utriusque possessio impleat tempora constitutionibus statuta.

346 D 31,6 (Paulus lib sing leg Falc)

Von einer als Legat gegebenen Herde können nicht gewisse Stücke ausgeschlagen, andere gefordert werden, da es sich ja nicht um mehrere, sondern um ein einziges Legat handelt. Und dasselbe wird man von einem vermachten Sondergut, von Kleidern oder von Silberzeug und ähnlichen Dingen sagen müssen.

Grege autem legato non potest quaedam sperni, quaedam vindicari, quia non plura, sed unum legatum est. idemque dicemus peculio legato aut veste aut argento et similibus.

§ 5 Sachenrecht

1. Sachen

1.1 Grundlagen: Vermögensgegenstände

347 D 1,5,1 (Gaius 1 inst = Gai 1,8)

Alles Recht, das wir anwenden, bezieht sich entweder auf Personen oder auf Vermögensgegenstände oder aber auf die Klagemöglichkeiten.

Omne ius quo utimur vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones.

1.2 Sachen des göttlichen und menschlichen Rechts (*res divini iuris und res humani iuris*)

348 Gai 2,2

Als oberste Einteilung der Sachen wird in zwei Gattungen unterschieden, denn die einen sind die Sachen des göttlichen, die anderen des menschlichen Rechts.

Summa itaque rerum divisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt divini iuris, aliae humani.

Vgl. zu den *res divini iuris*: KASER/KNÜTEL, Römisches Privatrecht¹⁹, § 18 I 2a, Rdn 5.

349 Gai 2,9

Was freilich in den Bereich des göttlichen Rechts gehört, befindet sich in niemandes Vermögen; was aber dem menschlichen Recht unterstellt ist, ist gewöhnlich auch Teil des Vermögens irgendeines Rechtssubjektes. [...]

Quod autem divini iuris est, id nullius in bonis est; id vero, quod humani iuris est, plerumque alicuius in bonis est. [...]

1.3 Öffentliche und private Sachen (*res publicae, res privatae*)

350 Gai 2,10

Ferner sind jene Rechtsobjekte, die dem menschlichen Rechtskreis zugehören, entweder öffentliche oder private Sachen.

Hae autem, quae humani iuris sunt, aut publicae sunt aut privatae.

351 Gai 2,11

Diejenigen Sachen, welche öffentlich sind, stehen juristisch betrachtet nicht im Vermögen eines einzelnen; man nimmt vielmehr an, dass sie unmittelbar der Allgemeinheit zugehören. Private Sachen sind jene, die den einzelnen Personen zustehen.

Quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse: ipsius enim universitatis esse creduntur. privatae sunt, quae singulorum hominum sunt.